
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2481 DEL 29/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI S. U. per la messa in sicurezza dell’intonaco distaccato e del manto di
copertura dell’edificio sede dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli” sito in
Viale San Lorenzo Benevento.

CIG: Z923453F81

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
il Dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli”, ha segnalato il distacco di
intonaco, la caduta di calcinacci dalle pareti e diffuse e copiose infiltrazioni di acqua piovana dalla
copertura dell’ edificio sede dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli”, tali da rendere
impraticabili alcuni ambienti scolastici, con grave disagio e pericolo per le persone;
a seguito di tanto, su richiesta di un immediato ed urgente sopralluogo presso l’edificio scolastico per un
intervento teso alla eliminazione le condizioni di pericolo e di disagio che si sono determinate e quindi
assicurare la continuità delle attività ed evitare l’interruzione di un pubblico servizio;

VISTO:
il verbale di somma urgenza redatto in data 02/12//2021, che si allega quale parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento;
la perizia elaborata dall’ufficio tecnico, dove sono indicati la tipologia degli interventi, quantità e costi,
che ammonta a un importo complessivo di € 6.383,64 oltre i.v.a. al 22,00%;
l’ordine di servizio in data 09/12/2020

CONSIDERATO:
che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento
delle attività scolastiche nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro, contenute nel D.Lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81;

ATTESO:
che gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dell'art. Art. 163, D.Lgs. n.
50/2016, pertanto è stato necessario ricercare una ditta specializzata del settore e che per l’occorrenza,
tra quelle interpellate è risultata disponibile la ditta COSTRUZIONI IORIO S.R.L.S. - P.I.
01698980628 - VIA JACOPO DA BENEVENTO - N.36 - 82100 - BENEVENTO, in possesso dei
necessari requisiti di legge, la stessa ditta ha eseguito un sopralluogo sui luoghi dell’intervento e ha
preso visione delle opere da eseguire dando la piena disponibilità accettando tutte le condizioni impartite



2

da questo Settore, compreso l’applicazione di uno sconto del 20,00%, sull'importo stimato, in analogia
dei ribassi applicati dall’Ente per lavori similari;

TENUTO CONTO CHE :
per effetto del ribasso offerto del 20,00%, la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori è di €
6.230,43, come risulta dal seguente quadro economico riepilogativo:

A) a.1 Lavori € 6.383,64
a.2 - ribasso offerto 20,00% € 1.276,73

Resta l'importo netto dei lavori a.1 - a.2 € 5.106,91

B) Somme a disposizione I.V.A. 22,00% € 1.123,52
TOTALE € 6.230,43

RITENUTO:
dovere approvare la spesa complessiva di € 6.230,43, compreso iva al 22,00%, necessaria per la
esecuzione dei lavori di S.U., al fine di eliminare gli inconvenienti lamentati e ripristinare le normali
condizioni di funzionalità e sicurezza della scuola;
impegnare la spesa complessiva di € 6.230,43, di cui € 5.106,91 per lavori ed € 1.123,52 per IVA al 22%
al Cap. 4951 del corrente bilancio finanziario;
potersi procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi alla ditta COSTRUZIONI IORIO
S.R.L.S. - P.I. 01698980628 - VIA JACOPO DA BENEVENTO - N.36 - 82100 - BENEVENTO.

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012.

Per tutte le motivazioni sopraesposte,

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare la perizia estimativa, nella quale sono previsti i lavori di S.U. presso l’ dell’Istituto
Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli” Viale San Lorenzo, Benevento, al fine di eliminare gli
inconvenienti lamentati e ripristinare le normali condizioni di normale funzionalità e sicurezza, per un
importo complessivo di € 6.230,43, iva compresa;

di dare atto, di affidare i lavori in oggetto, alla ditta COSTRUZIONI IORIO S.R.L.S. - P.I.
01698980628 - VIA JACOPO DA BENEVENTO - N.36 - 82100 – BENEVENTO, che ha dichiarato
la propria disponibilità ad effettuare il ribasso offerto del 20,00% sulla somma di € 6.383,64, stimata da
questo Ufficio, e quindi per netto € 5.106,91 oltre l.V.A. del 22,00%;

di impegnare la spesa complessiva di € 6.230,43 di cui € 5.106,91 per lavori, ed € 1.123,52 per IVA al
22% al Cap. 4951 del corrente bilancio finanziario;

di stabilire che i lavori saranno pagati, successivamente, alla ditta esecutrice, previo controllo da parte
di questo Settore sulla regolarità dell'esecuzione, con successivo atto e su presentazione di regolare
fattura, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge.



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

714 N. 3322 € 6.230,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COSTRUZIONI IORIO S.R.L.s.

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI S. U. per la messa in sicurezza dell’intonaco distaccato e del manto di copertura dell’edificio sede dell’Istituto
Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli” sito in Viale San Lorenzo Benevento.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


